[image: ]
С О В Е Т
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 103
от 19.06.2025 г.                                                                               р.п. Романовка

О внесении изменений и дополнений в Решение
от  29.06.2022 г. № 115 «О правилах благоустройства
территории Романовского муниципального
образованияРомановского муниципального района
Саратовской области»

На основании Федерального закона от 06.10.2003г. N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», ст.3 Устава Романовского муниципального образования Романовского муниципального района Совет Романовского муниципального образования

[bookmark: _GoBack]РЕШИЛ

	1. Внести изменения в приложение к решению Совета Романовского муниципального образования Романовского муниципального района от  29.06.2022 г. № 115 «О правилах благоустройства территории Романовского муниципального района Саратовской области»  следующие изменения:
- Раздел 8 дополнить частью 8.5. Малые архитектурные формы следующего содержания:
«8.5. Малые архитектурные формы.
8.5.1. К малым архитектурным формам относятся: элементы монументально-декоративного оформления, устройства для оформления мобильного и вертикального озеленения, водные устройства, городская мебель, коммунально-бытовое и техническое оборудование на территории муниципального образования.
8.5.2. К водным устройствам относятся фонтаны, питьевые фонтанчики, бюветы, декоративные водоемы.
8.5.3. Питьевые фонтанчики размещаются в зонах отдыха и местах массового скопления людей. Место размещения питьевого фонтанчика и подход к нему необходимо оборудовать твердым видом покрытия, высота должна составлять не более 90 см для взрослых и не более 70 см для детей.
8.5.4. Постановлением администрации Романовского муниципального района устанавливаются требования к форме и составу проекта благоустройства территории, прилагаемого к заявлению о выдаче решения об использовании земель или земельного участка, находящихся в муниципальной собственности, заинтересованным лицом в целях размещения элементов благоустройства территории, в том числе малых архитектурных форм, за исключением некапитальных нестационарных строений и сооружений, рекламных конструкций, применяемых как составные части благоустройства территории, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, в соответствии с требованиями пп. «в» п. 5 Положения о порядке и условиях размещения объектов на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, утвержденного постановлением Правительства Саратовской области от 27.02.2015 № 79-П.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Романовского муниципального района.

Глава Романовского
Муниципального образования                                            В.А.Калашникова

image1.png